(پیوست ۱)

۳-۱- سابقه خانوادگی

نهاد سیاسی دیگری که در اینجا باید از آن یاد کرد «جامع آدمیت» است. که ظاهراً بر اساس آموزه های میرزا ملکم خان برای نخستین بار توسط عباسقلی خان قزوینی مشهور به آدمیت (۱۳۵۸-۱۲۷۸ ق/ ۱۸۶۱ م) شکل گرفت.^۲

۴-۱- عباسقلی خان قزوینی و جامع آدمیت:

عباسقلی خان که در کودکی پدر خود را از دست داده بود زیر نظر شوهر خواهرش میرزا محمد خان قزوینی پیشکار کامران میرزا نایب السلطنه تربیت گشت در جوانی به دستگاه میرزا یحیی خان قزوینی مشیرالدوله راه یافته و پس از انتصاب یحیی خان به وزارت عدلیه توانست در این وزارت خانه مشغول به کار شود.

همچنین عامل آشنایی وی با محافل روشنفکری و به ویژه میرزا ملکم خان شخص مشیرالدوله بوده است.^۳ این آشنایی که در سال ۱۳۰۳ ق/ ۱۸۸۶ م هنگام دیدار کوتاه ملکم از ایران فراهم آمده بود. تأثیر زیادی در شخص وی به جای گذاشت. تا

^۱ بخارا: دهباشی ص ۱۲

^۲ شیرالی، انجمن های تهران در عصر مشروطیت، ص ۳۹

^۳ هدایت، خاطرات و خطرات، ص ۱۵۷

جایی که بعد از عزیمت ملکم از ایران تمام تلاش خود را صرف استنساخ و پخش مقالات وی می نماید و حتی دیگران نیز به انجام این کار ترغیب می نمود.^۱

مقاله ای که او با نام صحیفه آسمانی در نخستین روزنامه اش به چاپ رساند از نظر شکل ظاهری نگارش مشابهت زیادی با سرمقاله نخستین شماره روزنامه قانون داشت که توسط میرزا ملکم خان نوشته شده بود. اگرچه محتوای این مقاله و قوت نگارش آن به هیچ رو هم پایه مطالب ملکم نیست.^۳ اما تبلور این گزارش را باید تاسیس جامع آدمیت (۱۳۱۳ق/ ۱۸۹۵م) توسط شخص عباسقلی خان دانست جامع آدمیت از جمله انجمن های مخفی بود که در جریان بلواهای سیاسی پس از اعلام فرمان مشروطیت در سال ۱۳۲۴ق/ ۱۹۰۵م به اوج فعالیت های خود می رسد. در واقع باید گفت در پی قتل ناصرالدین شاه و به نوعی پایان یافتن سلطنت توام با اختناق وی حرکت های سیاسی فزونی یافت و انجمن های متعددی که به محل گردهمایی آزادی خواهان بدل شده بودند و یکی پس از دیگری تاسیس می شدند.